
1 
 

令和元年安中市教育委員会 １１月期定例会 会議録 

 
日時   令和元年１１月２７日（水） 午後２時から午後２時３５分まで 
場所   松井田庁舎２階 第４会議室 
出席者 
【教育委員】 
委 員        金井 裕之 
委 員        宮川 直子 
委 員        湯本 見千子 
委 員        中島 卯 

  
【事務局】 
教育長        竹内 徹 
教育部長       高橋 信秀 

総務課長       欠席 

学校教育課長     磯貝 博昭 

生涯学習課長     石田 典久 

文化財保護課長    齊藤 勝彦 

体育課長       山村 俊幸 

 

 

 

 

 

※ 読みやすさ等のため、発言の内容や趣旨を損なわない範囲で、重複表現、言い回し

等を整理しています。 

  



2 
 

◇ 教育部長 

 皆様、こんにちは。 

本日は、ご多用のところ、安中市教育委員会定例会にご参集いただき、誠にありがと

うございます。 

始めに教育長よりご挨拶を申し上げます。 

 

◇ 竹内教育長 

 

＊ 挨拶 

 

◇ 教育部長 

 ありがとうございました。 

以後会議の進行は、教育長にお願いいたします。 

 

◇ 竹内教育長 

 それでは、ただいまから、令和元年安中市教育委員会１１月期定例会を開会します。 

 会議日程に従い、日程第３「承認事項」に入ります。 

 前回定例会の会議録の承認について、事務局からお願いします。 

 

◇ 教育部長 

 前回定例会の会議録については、事前にご確認をいただいていると思いますので、朗

読は省略をいたします。 

ご承認をいただけましたら、この会議の終了後にご署名をいただきたいと思いますの

で、よろしくお願いいたします。 

 

◇ 竹内教育長 

 何かご意見やご質問等はありますか。 

 

＊ 委員から意見等は出なかった。 

 

◇ 竹内教育長 

 無いようですので、承認とさせていただきます。 

次に、日程第４「諸般の報告」です。この会議の開催前に、配布した資料を用いて、委

員の皆様には事前に報告をいたしました。十分に報告や説明の届かなかったところもあ

るかと思いますので、あらためてこの場でご意見やご質問等がありましたら、お願いい

たします。 

 

＊ 委員から意見等は出なかった。 



3 
 

 

◇ 竹内教育長 

無いようですので、日程第５「議件」に入ります。 

本日、報告案件はありません。 

それでは、議案第３９号 安中市社会教育関係団体の認定について、事務局より説明

をお願いします。 

 

◇ 生涯学習課長 

 生涯学習課長の石田です。議案の説明をいたします。 

 社会教育関係団体とは、社会教育法の規定により、「公の支配に属しない団体で社会教

育に関する事業を行うことを主たる目的とするものをいう。」と定められています。 

 このたび認定申請が１件ありましたので、提案をさせていただくものです。 

 

＊ 「議案第３９号」を読み上げた後、 

 

 資料次ページをご覧ください。 

 

＊ 会議資料「安中市社会教育関係団体認定申請団体一覧」に記載された各項目を読み

上げて説明した後、 

 ・ 申請団体 リリアラニ フラサークル 

 

 この団体からは新規の申請です。認定をされると、その有効期限は、令和３年３月３

１日までです。 

 説明は以上です。ご議決賜りますようお願いいたします。 

 

◇ 竹内教育長 

 説明が終わりました。 

 議案第３９号 安中市社会教育関係団体の認定について、質疑がありましたら、お願

いします。 

 

＊ 委員から質疑等は出なかった。 

 

◇ 竹内教育長 

よろしいですか。無いようですので、議案第３９号 安中市社会教育関係団体の認定

について、賛成される委員の挙手を求めます。 

 

＊ 挙手全員 

 



4 
 

◇ 竹内教育長 

挙手全員です。 

よって、議案第３９号 安中市社会教育関係団体の認定について、原案のとおり可決

されました。 

以上で、本日の議件は終了です。 

それでは、日程第６「その他」です。事務局から何かあればお願いします。 

 

＊ 学校教育課長が、令和元年度第２回安中市立小中学校適正規模及び配置に関する審

議会の会議経過について、報告を行った。 

＊ 生涯学習課長が、所管行事の開催案内を行った。 

＊ 文化財保護課長が、現在開催中の企画展に関する図録の説明を行った。 

＊ 教育部長が、１２月１日付け教育委員会事務局に関わる人事異動について報告を行

った。 

 

◇ 竹内教育長 

 それでは以上で、令和元年安中市教育委員会１１月期定例会を閉会いたします。 

 ありがとうございました。 

 

◇ 教育部長 

 皆様、大変お疲れ様でした。 

 

＊ 教育部長が、次のとおり、次回会議の周知を行った。 
◆ １２月期定例会 
・ 日時  １２月２５日（水） 午後２時から 
・ 場所  安中市学習の森生涯学習施設つどいの間 
・ 会議終了後、企画展をご覧いただく。 
 

◇ 教育部長 

それでは、散会といたします。 


